and prestige in Europe were seriously in- 1 r .
-

I, n< t

broken.

,1

.rr.i T (:

T.ni-

/• ris

r-. ad

ExCERFfS.

A.D. I154. WILL. NEWS. ii. c. i \i 1 a
MCLIV\ Henricus Henrici majori< . fi, »

nepos, post mortem regis Stephani «. ^ r,;,

veniens, haereditarium regnum suscepii (<„,

bus. . . . Denique edicto praecopitut ilii qui

;

in Angliam sub rege Stephano praedarum f
.

'

militandum confluxerant, et maxime Flandici.--*.,, quonam
magna tunc Angliae incubabat multitudo, propnis regionibus
redderentur, fatalem eis diem constituens, quern in Anglia
sustinere certi foret discriminis. Quo edicto pavefacti, ita in
bre\i dilapsi sunt ut quasi phantasmata in momento dispaniisi*.-
viderentur, stupentibus plurimis quomodo repente fc%anuis->int.
Mox castellanova quae in diebus avi sui nequaquam exstittrant
complanari praecepit, pn,cter pauca in locis opportunis ;ita
quae vel ipse retincre vel a pacificis ad regni munimen retin'rri
voluit. Publicae quoque disciplinae in primis sollicitudintm
habuit ; et ut legum vigor in Anglia re%-ivisceret qui sub Rege
Stephano extinctus sepultusque videbatur, cura propenaicfe
sategit. Ordinatisque in cunctis regni f.nibu5 juris <rt keum
ministris qui vel improbonim audaciam co^f.^rent, vel inter-
pellantibus secundum causarum merita justitiam exhiberer.t,
ipse vel in deliciis erat, vel majoribus necotiia redani operam
imf)endebat.

c. 2. Considerans autem rex, quod reeii reddivii brtve?
essent, qui a%ito tempore uberes fue:ant, eo quc<i r-irla
dorainica per mollitiem regis Stephani ad alios mulro^cu-r
dominos majori ex parte migrassent. praecepit ea cum crnr.i
integritate a quibuscunque detentcribus resisT.ari. et in vi-
statumque pristinum revrxari. Et hi quidem, cui :^<nii
oppidis scu \ici5 hactenus incliti fueraiit, charta*. qu'a^ ^ rf-c-
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Stephano vel extorserant vel obsequiis emerant, quibus tuti
forent, protulerunt. Sed ^uoniam chartae invasoris juri
legitimi principis praejudicium facere minime debuerunt,
eisdem instrumentis tuti esse minime potuerunt.

A.D.I 154. GERVAS. i. p. 160. In Nativitate Domini tenuit
rex curiam suam apud Bcremundeseiam, ubi cum principibus
suis de statu regni et pace reformanda tractans, proposuit
rninio alienigenas gentes de regno propellere et munitiunculas
pessimas per totam Angliam solo tenus dissipare.

A.D. 1159. ROB. DE MONTE, p. 202. Rex igitur Henricus.
iturus in expeditionem praedictam et considerans longitudinem
et difficultatem viae, nolens vexare agrarios milites nee
burgensium nee rusticorum multitudinem, siunptis Ix. solidis
Andegavensibus in Normannia de feudo imiuscujusque loricae,
et de reliquis omnibus tarn in Normannia quam in Anglia,
sive etiam aliis terris suis, secundum hoc quod ei visiun fuit,

capitales barones suos cum paucis secum duxit, solidarios vero
milites inniuneros.

GERVAS. i. p. 167. Hoc anno rex Henricus scotagium sive
scuagium de Anglia accepit, cujus summa fuit centum millia et
quater viginti millia librarum argenti.

V. S. THOMAE, auct. Grim, p. 373. Commorante rege in
praedio suo apud Wodestoke, praesente archiepiscopo et
primis patriae, inter alia movetur quaestio de consuetudine
quadam quae in Anglia tenebatur. Dabantur de hida bini
solidi ministris regis qui vicecomitum loco comitatus servabant,
quos voluit rex conscribere fisco et reditibus propriis associare.
Cui archiepiscopus in faciem restitit, dicens non debere eos
exigi pro reditibus, ' nee pro reditu,' inquit, ' dabimus eos,
domine rex, salvo beneplacito vestro : sed si digne nobis de-
servierint vicecomites, et servientes vel ministri provinciarum.
et hornines nostros manutenuerint, nequaquam eis deerimus
in auxilium.' Rex autem aegre ferens archiepiscopi respon-
sionem, ' Per oculos Dei ' ait ' dabuntur pro reditu, et in
scriptura regis scribentur ; nee dignum est ut contradicas,
cum nemo tuos contra voluntatem tuam gravare velit.'
Praevidens archiepiscopus et praecavens ne per ipsius p^tien-
tiam f onsuetudo induceretur unde posteri gravarentur, ' per
rt'verentiam oculorum quos jurasti, domine mi rex, non
dabuntur do tota terra mea, it de jure ecck'siae ne unius
(|iiidi'm denarius.'
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.^^'P-V^l SUMMA CAUSAE INTER REGEM ET THOMAM
(MaUnalsfor History of Thomas Becket. iv. 201). Henricus
nobUis rex Anglorum . . . venit Londoniam kalendis Octob
amio MoCoLXIIIo, et archiepiscopus Cantuariensis Thomas, et
iiboracensis R[ogerius] et omnes episcopi Angliae. . . . Ecce
praeter spem omnium rex Anglorum quaedam satis dura pro-
ponere coepit. . . .

' Cogito ' inquit ' cogitationes pacis
moveorque multum pro bono pacis quae in regno meoclericorum
malitiapertuibatur. qui rapinas etfurta perpetrant. et homicidia
plerumque. Peto igitur et volo ut tuo, domine Cantuariensis et
coepiscoporum tuorum consensu clerici in maleficiis deprehensi
yel confessi exauctorentur ilico. et mox curiae meae lictoribus
tradantur utj omni defensione ecclesiae destituti, corporaliter
penma^tur. Volo etiam et peto ut in ilia exauctoratione dc
meis ofliciahbus aliquem interesse consentiatis, ut cxauctora-
tum clencunimox comprehendat nequaei fiatcopia corporalem
vmdictam effugiendi ' Dominus vero Cantuariensis. sacris
canonibus consentiens. in contrarium allegabat. asserensomnmo mjustum fore, et contra canones et contra Deum siOb unms punitionem delicti duo quis subeat indicia. ' Nee
enim Deus judicat bis in idipsum/
A.D. 1164. RAD. DE DICETO. i. 312. Ex mandato regis

concurrentibus episcopis et proceribus apud Clarendune, VIII
Kalendas Februani, post immensos tractatusrex tandem ad hoc
animos praelatorum inflexit, ut regniconsuetudinesarchiepisco-

^^itfP\^°P°"^"^ auctoritate firmarentur et scriptis
Apud Norhamtnnam III. idus Octobris : convenerunt illuc

episcopi comites, barones totius regni mandato regis urgentefOmhes qui de rege tenerent in capite Grim, V. 5. Thotnae,

W. F. STEPH., V. S. Thotnae, p. 51. Et aliam diem ... rex
• . . praehxit, htteris suis ad vicecomitem Cantiae de archiepi-
scopo citando emissis ... nee aliam per litteras sibi directas
so emnem et pnmam. ut antiqui moris erat. habuerat archi-
episcopus ad concilium citationem.

P.^;?"i"7o. BENED. ABB. i. 4. Peracta igitur sollemnitate

rnnJr ' P^""^^'* '".^^ Luudouias. et ibi magnum celebravit

r^on
^"^ de coronatione Henrici filii sui majoris. et de statutisregm sui, et ibidem deposuit fere omnes vicecomites Angliae et

ballivos eorum, pro eo quod male tractaverant homines regni
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A.D. 1172. lb. i. 31. Interim rex . . . circa festum Sancti
Matthaei apostoli venit in Normanniam ad Abbrincam civi-

tatem, et invenit ibi praenominatos cardinales. £t v^o kalendas
Octobris, feria quarta, . . . satisfactionem fecit Deo et summo
pontifici de morte beati Thomae Cantuariensis martyris. . .

.

Juravit etiam quod neque appellationes impediret, neque im-
pediri permitteret, quin libere fierent in regno suo ad Romanum
pontificem in ecclesiasticis causis ; sic tamen ut si ei suspecti

fuerint aliqui, securitatem faciant quod malum suum vel regni

sui non quaerant. . . . Juravit etiam quod consuetudines quae
inductae sunt contra ecclesias terrae suae in tempore suo
penitus dimitteret.

A.D. 1176. lb. i. 107. . . . Circa festum Conversionis Sancti

Pauli, venit dominus rex usque Norhamtoniam, et magnum
ibi celebravit concilium de statutis regni sui, coram episcopis

et comitibus etbaronibus terrae su u, et coram eis per consilium
regis Henrici filii sui, et per consilium comitmn et baronum
et militum et hominum suonun, banc subscriptam assisam
fecit, et eam teneri praecepit ; scilicet quod regnum suum
divisit in sex partes per quanun singulas tres Justitias con-
stituit. . . .

A.D. 1176. RAD. DE DICETO, i.410 (from a letter of Henry II

to Pope Alexander III). Capitula quae subscripta sunt in

regno nostro tenenda concessimus. Videlicet quod clericus de
caetero non trahatur ante judicem secula''2m in persona sua
de aliquo criminali, neque de aliquo foris.acto, excepto foris-

facto forestae meae, et excepto laico feodo vmde mihi vel alii

domino seculari laicum debetur servitium. Concedo etiam
quod archiepiscopatus, episcopatus et abbatiae non teneantur
in manu mea ultra anniun, nisi urgente necessitate et evidenti

de causa quae propter hoc non fuerit inventa ut diutius

teneantur. Concedo etiam quod interfectores clericorum,
qui eos scienter vel praemeditate interfecerint, convict!

v^l confessi coram justitiario meo, praesente episcopo vol

ejus ofiiciali, praeter consuetam laicorum vindictam, suam et

suorum de haereditate quae cos contingit perpetuam sustineant

exhaerodaiionem. Concedo etiam quod clerici non cogantur
facere duellum.

A.D. 1177. BEN. ABB. i. 160. (Mense Maio) . . transtulit

so rc'.x usqtit' Windcshoveres et Rogerus Eboracensis archiepi-

scopus et praonominuti episcopi cum eo. Venerunt autem ibi
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ad eum fere omnes comites et barones at milites regni. parati
equis et armis ad eundum quo rex praeciporet. Cumque
Ibidem diu de pace et stabilitate regni tractassent, per consilium
episcoporum et comitum et baronum suorum removit custodes
castellorum Angliae, et tradidit ea ad custodiendum militibus
qui erant de privata familia sua.

• \^\}^7^' lb- i- 207. Itaque dominus rex moram faciens
in Angha quaesivit de Justitiis quos in Anglia constituerat
SI bene et modeste tractavcrunt homines regni ; et cum
didicisset quod terra et homines terrae nimis gravati essent ex
tanta Justitiarum multitudine, quia octodecim erant numero •

per consihum sapientium regni sui quinque tantum elegit, duos
scilicet clencos et tres laicos, et erant omnes de privata familia
sua. Et statuit quod illi quinque audirent omnes clamores
regni et rectum facerent, et quod a curia regis non recederent
sed ibi ad audiendum clamores hominum remanerent ; ita
ut SI ahqua quaestio inter eos veniret, quae per eos ad finem
uuci non posset, auditui regio praesentaretur, et sicut ei et
sapientioribus regni placeret terminaretur.

^^•^- ."79- lb. i. 238. Tunc rex congregatis episcopis
et comitibus et proceribus regni apud Windesovers. com-
muni eorum consilio, coram rege filio suo, divisit in quatuor
partes Angliam et unicuique parti praefecit viros sapientes de
regno

; et postea misit eos per partes regni eis assignatas, ut
justitiam exercerent in populo.

R. DE DICETO, i. 434. Rex pater Anglorum his plurimum
quaerens prodesse qui minimum possunt, vicecomites publicis
unctionibus et ratiociniis involutos commcdis propriis invigi-
antes invemt. Quare de communi salute magis et magis sol-
licitus, certis m locis jurisdictiones aliis fidelibus suis in regno
commisit. ut cognitus per provincias publicae potestatis ad-
.ventusterroremincuteretdf,linquentibus;fiscaliasupprimentes
ft quae principis laederent majestatem, regiam indignationem
incurrerent

; ferarum cubilia temerariis ausibus incursantes
vel mulcta repnmeret vel carceralis custodia maceraret diutius

'

metus poenae profugos absterreret, animadversio gravis per-
ce leret mterceptos

; homicidae suspendio punirentur pro-
ilitores damnarentur exilio, levioribus in flagitiis dcpreh. imi
riinrationc mcmbrorum notabilcs ndderentur ; ipvas.)res
I'xorum vigor rompescen-t judiciarius, cnormitatcni damni
bdtistactK. maturata sarcirct, Rupmis ali.iuot t.mponini
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labentc curriculo, rex intentissimus ad justitiam singulis

cxhibendam, ut arctius subditis provideret, fidem voluit
experiri multonun. In variis namque professionibus amatores
justitiae sollicitius investigans, quern munera non corrum-
perent inter hominum millia requirebat, et sic animum
a proposito non immutans, circa personas mutabiles imnmta-
bilem semper saepc mutavit scntentiam. Quantum itaquo
claustralis profossio querelas pauperum relevaverit, quantum
cinguli militaris auctoritas restiterit potentioribus et vivere jure
communi coegerit, novit calamitas oppressorum. Nam abbates
modo, comites modo, capitancos modo, domesticos modo,
familiarissimos modo, causis audiendis et cxaminandis prac-
posuit. Rex denique cum tot fideles suos conditionibus tam
diycrsis obnoxios publicis utilitatibus praefecisset, noc
alicujus publice retractasset scntentiam, suffragium aliud
commodis privatorum utilius non inveniens, oculos erexit ad
caelum. . . . Transcensis igitur omnibus quae mutabilitati
poterant subjacere de facili, rex ad sanctuarium Dei recurrens,
\yintoniensem, Elyensem. Norwicensem episcopos archijusti-
tiarios regni, sed certis in locis, ea forsan consideratione consti-
tuit, ut si ceteri quos longe prius praemiserat ipsum regnantcm
in terra minus revcriti fuerint, isti saltem Deum Regem regiun,
hominum Crcatorem, Judicem conscientiarum, operum Ro-
tributorern, revorerentur attentius et ardentius, ut nee ad sini-

stram declinantes vel ad dexteram, nee opprimcrent in judioio
pauperem, nee causam divitis ob acceptionem muneris colorare
praesumerent. . . . Ab episcopis igitur supradictis et a conjudici-
bus eorundem querelis justitia mediantc decisis, reservatis
quibusdam ad principis audientiam, regi ratio redditur
administrationis, VI. kalendas Septembris, apud West-
monasterium. . . . Nam omnes communi sponsione devincti
tactis sacrosanctis evangeliis publice juraverunt, nemine
deferente, se conservaturos in posterum modis omnibus sua>
manus immunes a munere. Promisit illud idem archiepiscopii>
in verbo veritatis apud Pageham.

A p. 1184. BEN. ABB. i. 311. Interim papa Lucius misit
nuncios suos ad regem Angliae postulans ab eo et ab clericatn
.Angliae auxilium ad defonsionem patrimonii Beati Petri contra
Romanos. Rex vero in Angliam misit nuncium suum ad
episcopos .Angliae ut per eorum consilium providentius respon-
deret nunciis domini papae. lUi vero congregati I.undonii-
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coram Ranulfo de Glanvil, justitiario regis, de communi
eorum consilio mandaverunt domino regi, quod in consuetu-
dinern verti posset ad detrimentum regni si j)ermitteret
nuncios domini papae in Angliam venire ari collectam facien-
dam ; et ideo de eorum consilio erat, ut dominus rex secundum
voluntatem suam et honorem, auxilium faceret domino papae.
Dicebant enim quod tolerabilius esset et plus eis placeret,
quod dominus rex de eis acciperet si vellet recompensationeni
auxilii quod ipse faceret domino papae. Quorum consilio
dominus rex adquievit.

lb. p. 323. Eodem anno post obitum Thomae filii Bemardi,
qui, post discessum Alani de Novil, fuit magister forestarius et
justitiarius per totam Angliam, dominus rex divisit forestas
suas in Anglia in plures partes et unicuique parti pra'ifecit
quatuor justitiarios, scilicet duos clericos et duos milites : et
constituit in unaquaque parte duos servientes de domo et
familia ipsius, custodes venationis et viridis super omnes
forestarios alios tarn regis quam baronum et militum ; et
postea fecit praedictos justitiarios et servientes jurare, tactis
sacrosanctis evangeliis, quod , . . assisas de foresta servarent.

A.D. 1188. lb. ii. 33. Rex consilio fidelium suorum
elegit clericos et laicos de quonun prudentia confidebat, et
misit eos per sing\ilos comitatus ad decitr, s colligendas
secundum praedictam praeordinationem in te. is suis trans-
marinis constitutam. Sed de singiilis urbibus totius Angliae
fecit eligere omnes ditiores, scilicet de Lundonia cc. et de
Eboraco c. et de aliis urbibus secundum numerum et quanti-
tatem eorum, et fecit omnes sibi praesentari diebus et locis
statutis. De quibus cepit decimam reddituum et mobilium
suorum secundum aestimationem vironmi fidelium qui
redditus et mobilia eorum noverant. Si quos autem invenisset
rebelles, statim fecit eos incarccrari et in vinculis teneri donee
ultimum quadrantem persolverent. Similiter fecit de ludaeis
terrae suae, unde inaestimabilem sibi adquisivit pecunlam.

Charter of Liberties issued by Henry II.

This charter of Henry II, which, like the similar one of

Stephen, was issued probably at the coronation, is simply a
confirmation of that of his grandfather, but would naturally
be construed to cover any rcfonns carried out on the principles
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set forth in that charter, such as the fixing a reasonable sum
for reUefs, and the administration of justice in the country
at large through visitations of the Curia Regis. The meaning
of consududo, like our word custom, must often be understood
with reference to pecuniary exactions, especially when qualified
by the word tnalae. Richard de Luci. who attests the charter.
IS the Great Justiciar, and the fact that it is attested by him
pomts to the date of the charter as being probably earUer than
the appointment of Thomas as Chancellor.

Carta Regis Henrici Secundi.
Henricus Dei gratia Rex Anglorum. dux Normanniae ct

Aquitanniae et comes Andegaviae. omnibus comitibus.
baronif ^ et fidchbus suis Francis et Anglicis salutem.

ic ad honorem Dei ct sanctae ecclesiae et pro communi
one totms regm mei, r-ncessisse et reddidisse et

I :arta mea confirmasse Deo et sanctae ecclesiae ct
comitibus et baronibus et omnibus hominibus meis
onccssiones ct donationes et libertates et liberas
lines quas rex Henricus avus meus eis dedit et con-
Mmiliter etiam omnes malas consuetudines quas ipse

remisit. ego remitto et deleri concedo pro me et
. me^. Quare volo et firmiter praecipio quod
:iesip t omnes comites et barones et omnes mei
-rnn. las consuetudines et donationes et Hbertates

udmes habeant et teneant, libere et quiete

ho^^^^K
ft integrc, de me et haeredibus meis. sibi et

^irf,t R v"l ' ''^^'' ^'^'^ et quiete et plenarie in omnibus

^Ifi
H, nricus avus meus eis dedit et concessit et carta sua

confirmavit. Teste Ricardo de Luci apud Westmonasterium.
—{Statutes of the Realm—Charters of liberties, p. 4.)

H61-1162. Extract from the Great Roll of the
Pipe of the 8th year of Henry II.

OXENEFORDSCIRA.

In^T'^nrn'/ 7''^'^'L^TP°^"'" ^" ^""^ ^^ Oxcncfordscira.in thcbauro £76 13s. 6d. blanc. in ii. talliis.
in elemosma constituta militibus de Tempio i. marcam.tt in Iiberatione constituta infirmis tredecim /iq 155. srf. cteisdem 65s. ad pannos. ' "^ ^ ^
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Et in donis Abbati dc Osencia 9s. s\d. ; et canonicis do Sancta
Fndcswida 25s. pro consuctudinc feriac.

Et eisdcm 17s. j^d. dc novo dono.
Et in liberatione constituta Willelmo filio Baldcwini 102s. 6rf.

per breve Regis.
Et in terris datis Engelgero dc Bohun

;f
20 blanc. inBIochcsham

:

et cidem in villa Ricardi dc Luci £20 numero.
Et Comiti Flandriac £76 blanc. in Bctona, cum iocs, dc Wicha.
Et Hugoni de Plugeno £42 los. blanc. in Hedendona. Et
abbatissae de Godesto iocs, blanc. in cadem villa. Et in
eadem villa Henrico de Oxenoford 50s. blanc.

Et Gilleberto Angevino £10 numero in Besentona. Et in
eadem villa Abbatissae de Godesto loos. numero,

Et in eadem villa Waltero Bustard 5s. numero. Et in eadem
villa abbati "de Oseneia 6s. 4^. numero.

Et Henrico de Oxeneford 23s. 4^. in eadem villa. Et Gaufrido
de Ivoi £^0 13s. 4^. numero in eadem villa.

Et in operatione domorum infirmorum de Oxeneford 60s. Et
ad prata falcanda et fenum parandum et conducendum
ad Wudestoc 60s.

Et proBanco ad Scaccarium tenendum 2s. id. Et in liberatione
probatoris 4^.

Et in soltis per breve Regis Hugoni de Plugenoi 45s. zod. Et
militibus de Templo ijd. Et fratribus Hospitalis 3s. 6i.

Et Abbatissae de Godesto i6s. Et Monachis de Ledahela
los. pro Danegeldo. Et in suo superplusagio per breve
regis Radulfo Waspail iiis. jd. Et in terris datis, in Bordes-
leia, monachis iocs, blanc. Et episcopo de Sagio £10 blanc. in
Bnctelmestona. Et in suo superplusagiodeDanegeldo 385.4^.

Et in calumpnia de Bensintona £25 : et de quatuor praeteritis
annis quoquo anno £25. Et quietus est.

Idem vicecomes reddit compotum de £10 de veteribus placitis
In perdona per breve Regis Baronibus de Warengefordia
fjo. Et quietus est.

Ricardus de Canvilla debet £18 de sex annis de foresta de
htantona. Et idem debet 60s. de septimo anno.

Alanus Rasur reddit compotum de ij de censu Forestae do
torneburi. In thesauro /6 6s.

Et in decimis constitutis canonicis de Lincoln 14s. Et quietu-;
est. ^

Idem vicecomes reddit compotum de ti^ de firma de Xortona.m thesauro liberavit. Et quietus est.

i6o Henry II PART

Idem vicccomcs rctldit compotum do 405. pro murdro dc
Langetrehundreda. In perdona per breve Regis Henrico
filio Geroldi 4s. 2d. Et debet 35s. lorf.

Idem vicecomes reddit compotum de 40s. pro murdro de
Luveclonhundreda. In tncsauro liberavit. Et quietus

est.

Idem vicecomes reddit compotum de 40s. pro murdro de
Kcneswarde himdreda.

In perdona per breve regis comiti Legcccstriac 4s. 2d. Et
monachis de Bruaria 4s. 2d. Et Willelmo de Bellocampo
2S. id.

Et Willelmo dc Caisneto 3s. ^d. Et Henrico de Oilli 5s. 5rf.

Summa 19s. 2d. Et debet 20s. lod.

Nova Placita et Novae Conventiones.

Idem vicecomes reddit compotum dc Danegeldo. In thesauro

/loo. Et in soltis perbreveRegisRadulfoWaspail]^i4 ss.iorf.